
Zápis z Valného shromáždění České společnosti entomologické, konaného 3. 12. 2016 v Praze 
 
Přítomno (podle prezenční listiny) 30 členů: S. Benedikt, S. Bílý, A. Damaška, J. Farkač, J. Hájek, J. 
Hanuš, J. Hrdlička, P. Chvojka, J. Jelínek, P. Kabátek, P. Kment, M. Knížek, D. Král, V. Malý, M. 
Martiš, V. Melich, V. Novák, J. Rolčík, J. Růžička, T. Růžička, L. Sekerka, J. Schneider, M. Sláma, 
M. Skuhravá, T. Soldán, J. Strejček, J. Šumpich, V. Vrabec, B. Zbuzek, J. Zelený. 
 

1. Ve stanovenou dobu (10:30 hod.) se nesešla polovina členů ČSE. Z tohoto důvodu J. Jelínek 
odložil podle stanov Společnosti začátek Valného shromáždění (dále jen VS) o 30 minut; 
potom bylo VS zahájeno. Minutou ticha byla uctěna památka zesnulého čestného člena Karla 
Spitzera. Program VS byl schválen. J. Jelínek vyzval k podání spolkových zpráv za roky 2008-
2012. 

 
2. Zpráva o činnosti České společnosti entomologické (J. Farkač) 

 
Následující text hodnotí období od posledního volebního Valného shromáždění ČSE dne 

2. března 2012 do 3. prosince 2016. ČSE měla na začátku tohoto volebního období v evidenci 
701 členů, nyní má 611 členů. Roční členský příspěvek v období let 2012 – 2016 byl (stejný od 
roku 2007) ve výši 550,- Kč. 

Výbor společnosti má 14 volených členů, tři členy má revizní komise. Za čtyřleté volební 
období, od 2. března 2012 do 3. prosince 2016 se výbor sešel 16 krát (20.3., 12.6., 9.10. a 
11.12. 2012, 27.3. a 5.10. 2013, 31.1., 16.9., 2.12. 2014, 7.2., 6.3., 13.5. a 6.10. 2015, 21.1., 
19.4. a 22.10. 2016), aby řešil provozní, ekonomické a další potřebné záležitosti chodu naší 
Společnosti. Důležitou a velmi časově náročnou byla příprava nových Stanov ČSE podle 
Nového občanského zákoníku. 

Členové společnosti se sdružují podle regionu nebo odborného zájmu do regionálních 
poboček (Západočeské, Východočeské, Jihočeské, Jihomoravské a Východomoravské) a 
odborných sekcí – faunistické, lepidopterologické, carabidologické, pro výzkum 
mandelinkovitých a nosatcovitých brouků a sekce pro výzkum aquikolních brouků. Výraznou 
aktivitu vyvíjí Entomologický klub při Labských Pískovcích, který vydává také „Listy 
entomologického klubu při Labských pískovcích“ (www.entolabpis.wbs.cz). Západočeská 
pobočka (www.zpcse.cz) vydává on-line periodikum Západočeské entomologické listy (ISSN 
1804-3062, www.zpcse.cz/entolisty/entolisty.html) a pravidelně pořádá Roubanálie.  

Činnost jmenovaných součástí ČSE je vesměs komentována (nebo by být měla) v 
pravidelných zprávách o činnosti, které jsou průběžně ukládány v archivu ČSE. ČSE využívá 
dvakrát ročně Výměnný den spojený s prodejem entomologických pomůcek a odborné 
literatury v Praze, jehož se účastní pokaždé v průměru cca 250-350 členů, k prezentaci 
odborných přednášek svých členů. Během těchto výměnných dnů se pravidelně schází sekce 
karabidologická a sekce pro výzkum mandelinkovitých a nosatcovitých brouků. Západočeská a 
Jihočeská pobočka pořádají své výměnné dny v Plzni a v Českých Budějovicích, pražští 
koleopterologové a lepidopterologové, brněnští a českobudějovičtí entomologové se scházejí 
jednou týdně k pravidelným schůzkám. Lepidopterologická sekce v Praze pořádá v rámci 
těchto schůzek pravidelné odborné přednášky. Tyto schůzky jsou, stejně jako výměnné dny, 
přístupné veřejnosti.  



V roce 2013 byla ČSE partnerem výstavy Ilustrátoři přírody 2013, kterou zorganizoval 
Sekretariát Biologické olympiády České zemědělské univerzity v Praze 
(www.biologickaolympiada.cz) a která byla vystavena v Mezifakultním centru 
environmentálních věd ČZU v Praze (22. dubna – 10. května), v Litvínově (Schola Humanitas, 
22. května – 28. června), v Českých Budějovicích (Jihočeská univerzita, 30. září – 25. října), v 
Brně (Mendelova univerzita, 4. – 25. listopadu) a ve Zlíně (Fakulta technologická, Univerzita 
Tomáše Bati, 16. prosince 2013 – 16. ledna 2014). 

Při příležitosti česko-slovenské zoologické konference „Zoologické dny“ ČSE uděluje 
„Cenu České společnosti entomologické“ pro nejlepší přednášku a poster o hmyzu v rámci 
tradiční studentské soutěže. ČSE také v posledních letech opakovaně podpořila předmětovou 
soutěž Biologická olympiáda. 

Významnou skutečností je pořádání Entomologických dnů (ED). V roce 2012 proběhly 
14. ED ve Středním Polabí (25.-27.5.; 64 účastníků), v roce 2013 15. ED v CHKO Beskydy 
(7.-9.6.; 36 účastníků), 16. ED v CHKO Český Kras (30.5.-1.6.2014; 46 účastníků). 17. ED v 
CHKO Třeboňsko (22.-24.5.2015; 54 účastníků), 18. ED v CHKO Křivoklátsko (27.-
29.5.2016; 72 účastníků). 

Členové spolupracují s orgány ochrany přírody (MŽP ČR, AOPK ČR, Správy CHKO 
apod.). ČSE aktivně vyvíjí činnost v oblasti ochrany přírody a životního prostředí: snaží se být 
konzultačním orgánem MŽP při tvorbě nových zákonů a norem v ochraně přírody. Za zmínku 
jistě stojí naplňování smlouvy mezi ČSE a AOPK ČR o vzájemné výměně faunistických dat a 
umožnění sběru dat pro aktivní členy ČSE po celém území naší republiky. Bude nadále určena 
všem členům ČSE, kteří myslí průzkum naší přírody vážně, a zaváží se ke splnění dohodnutých 
aktivit.  

ČSE vydává vlastní mezinárodní časopis Klapalekiana, který vychází dvakrát ročně (v 
roce 2016 vychází 52. ročník). Hlavními zastoupenými obory jsou faunistika, taxonomie, 
bionomie a ekologie členovců, především hmyzu. ČSE vyměňuje nyní časopis Klapalekiana se 
120 partnery, dříve vyměňovaný European Journal of Entomology již nikoliv, protože od roku 
2016 vychází jen elektronicky.  

Hlavním mediem pro aktuální zprávy o činnosti a akcích ČSE jsou webové stránky 
společnosti (www.entospol.cz). 
 

3. Zpráva o hospodaření České společnosti entomologické (V. Novák) 
Příjmy ČSE se pohybovaly v rozmezí 532 000 až 564 000 Kč (z toho dotace 260 000 Kč 

resp. 261 000 Kč; členské příspěvky 261 000 až 296 000 Kč), což odpovídá 475 až 538 
zaplaceným členským příspěvkům ve výši 550 Kč. Výdaje společnosti se pohybovaly v 
rozmezí 508 000 až 590 000 Kč (z toho mzdy 92 000 – 112 000 Kč; ostatní náklady, tj. tisk 
časopisu, služby/poštovné/ nájmy atd., v rozmezí 388 000 a 461 000 Kč). Výsledek 
hospodaření se pohyboval v rozmezí –48 000 až +34 000 Kč. 

V letech 2011 až 2015 hospodařila společnost s přibližně vyrovnaným rozpočtem. 
K 21. 11. 2016 bylo na účtu cca 610 000 Kč. 
Výsledky za rok 2016 nejsou ještě kompletní, dotace byla 261 000 Kč a za členské 

příspěvky se vybralo cca 174 400 Kč, což odpovídá pouze 317 členským příspěvkům. 
 



Rok 
Počáteční 
stav 

Příjmy 
celkem Dotace 

Členské 
přísp. ostatní 

Výdaje 
celkem 

Ostatní 
náklady Mzdy 

Daně 
odvody Výsledek 

2010 335 621 260 302 59 462 393 57 12 +159 
2011 494 564 260 296 8 544 436 92 16 +20 
2012 504 542 261 277 4 508 394 97 17 +34 
2013 538 542 261 261 20 590 461 112 17 -48 
2014 490 544 261 280 3 514 388 108 18 +30 
2015 514 532 261 266 5 579 457 104 18 -47 

 

(částky jsou v tisících Kč) 
 

4. Zpráva ediční rady Klapalekiany (J. Růžička) 
 

Klapalekiana vycházela v letech 2012–2016 pravidelně jako dvě dvojčísla ročně, v roce 
2016 navíc vychází Supplementum (Miko L.: Katalog pancířníků ČR). Další Supplementum je 
plánovano i na rok 2017. 

V časopise Klapalekiana bylo v letech 2012–2016 publikováno celkem 176 příspěvků. 
Převažují faunistické práce – rozsáhlejší i kratší práce o faunistice hmyzu zejména střední 
Evropy (59 článků) i krátké příspěvky v rubrice Faunistic Records (72 článků). Další práce se 
týkají taxonomie a nomenklatury hmyzu (19 článků) a ojediněle i dalších témat (jeden 
bionomický článek a jedna práce o larvální morfologii). Většina prací je o broucích 
(Coleoptera) a motýlech (Lepidoptera), jen okrajově se váže i k dalšícm hmyzícm řádům či 
pavoukovcům (tři práce o štírcích). V rubrice Personalia vyšlo 13 příspěvků (biografií nebo 
nekrologů), jako Informace 11 článků (převážně zpráv o Entomologických dnech a o 
přednáškách a posterech s entomologickou tématikou, oceněných v rámci Zoologických dnů).  
 

5. Zpráva o stavu knihovny ČSE (P. Kment) 
 

Knihovna České společnosti entomologické eviduje k 30. listopadu 2016 celkem 27 575 
svazků, převážně časopisů, které jsou získávány výměnou za časopis Klapalekiana, v menší 
míře pak za European Journal of Entomology a rovněž z darů. Za období od poslední valné 
hromady to znamená přírůstek 450 svazků. Vzhledem k uspokojivé finanční situaci společnosti 
pokračuje najímání brigádníků (za roky 2015 a 2016 po 200/hodin za rok, v roce 2017 
předpokládáme stejný stav) na evidenci nových přírůstků do knihovny a rovněž na digitalizaci 
starších ročníků publikací Společnosti. 

Stav výměny: ČSE v současnosti vyměňuje časopis Klapalekiana se 120 výměnnými 
partnery. Od roku 2016 je časopis European Journal of Entomology vydáván pouze v 
internetové podobě a zbývající výměny tak budou převedeny na časopis Klapalekiana. 

Probíhá digitalizace starších ročníků časopisů Zprávy ČSE a Klapalekiana, které bychom 
rádi v příštím roce nabídli zdarma k dispozici na webu ČSE. V současnosti jsou naskenovány 
všechna čísla časopisu Klapalekiana a cca 2/3 svazků Zpráv ČSE. 

V roce 2015 byl aktualizován seznam on-line entomologických časopisů, který je k 
dispozici na stránkách ČSE. 



6. Zpráva Revizní komise ČSE (P. Chvojka) 
 

Na Valném shromáždění České společnosti entomologické 2. března 2012 byla zvolena 
revizní komise ČSE ve složení P.Chvojka (předseda), J. Skuhrovec a B. Zbuzek (členové). 

V souladu se Stanovami ČSE revizní komise prováděla každoročně kontrolu hospodaření 
společnosti, po ukončení kalendářního roku předkládala revizní zprávy Výboru ČSE a 
vypracovala revizní zprávu pro Valné shromáždění ČSE 18. října 2014.  

Při revizích, které se uskutečnily 18. prosince 2012, 17. prosince 2013, 14. října 2014, 19. 
ledna 2016 a 29. listopadu 2016, komise prováděla kontrolu pokladní knihy a finanční 
hotovosti v příruční pokladně Sekretariátu ČSE, dále kontrolu evidence cenin a jejich zůstatku 
a kontrolu hospodárnosti výdajů za běžný rok. 

Během svého funkčního období revizní komise nezjistila žádné nehospodárné nakládání s 
prostředky ČSE, položky ve vyúčtováních představují výdaje nutné na provoz ČSE a jejího 
Sekretariátu. Při provedených kontrolách zůstatek finanční hotovosti vždy odpovídal 
záznamům v pokladní knize. Komise nezjistila žádné nedostatky ani v nakládání s ceninami, 
příjem a výdej cenin je přehledně veden v evidenční knize a zůstatek cenin souhlasí s těmito 
záznamy. 

Dne 29. listopadu 2016 byla provedena závěrečná revize stavu pokladny a cenin s 
následujícími výsledky: stav hotovosti v příruční pokladně činil 47.793,- Kč a zůstatek cenin 
byl v hodnotě 155.850,- Kč. Tyto částky byly v souladu se záznamy v pokladní knize a 
evidenční knize cenin. 

 
Revizní komise navrhuje Valnému shromáždění ČSE udělit odstupujícímu Výboru 

absolutorium. 

 
7. Diskuse 

M. Knížek: Je zahrnut časopis Klapalekiana v mezinárodních databázích? J. Růžička: Snažíme 
se o zahrnutí do databáze Scopus a Web of Science – zatím bez úspěchu; databáze RIV zatím 
také bez úspěchu. 
 

8. Schválení zpráv o činnosti výboru: pro 19, proti 0, zdrželo se 11. 
Schválení Zprávy Revizní komise: pro 24, proti 0, zdrželo se 6. 

 
9. Volba čestných členů 

D. Král přednesl laudatio V. Malého. Vladislav Malý byl 29 hlasy zvolen čestným členem. 
 

10. J. Jelínek poděkoval odstupujícímu výboru za jeho práci. 



11. Pro volbu nového výboru ČSE byla zvolena volební komise ve složení: předseda: Albert 
Damaška, členové: Petr Kabátek, Tomáš Soldán. Komise se následně ujala vlastní volby.  
 
Kandidátní listina: 

 
Předsednictvo Výboru 

□ RNDr. David Král, Ph.D.  (předseda) 
□ Ing. Stanislav Benedikt  (místopředseda) 
□ Doc. PaedDr. Jan Farkač, CSc. (vědecký tajemník) 
□ RNDr. Vladimír Novák  (hospodář) 

 
Výbor 

□ Ing. Stanislav Benedikt 
□ Ing. Aleš Bezděk, Ph.D. 
□ RNDr. Svatopluk Bílý, CSc. 
□ Mgr. Lukáš Čížek, Ph.D. 
□ Doc. PaedDr. Jan Farkač, CSc. 
□ Mgr. Petr Kment, Ph.D. 
□ RNDr. David Král, Ph.D.  
□ Mgr. Pavel Moravec 
□ RNDr. Vladimír Novák 

 
□ Jakub Rolčík 
□ Doc. Mgr. Jan Růžička, Ph.D. 
□ Jan Schneider 
□ RNDr. Lukáš Sekerka 
□ Ing. Martin Škorpík 
□ Ing. Jan Šumpich 
□ Ing. Pavel Vonička 
□ Mgr. Vladimír Vrabec, Ph.D. 

 
 
Revizní komise 

□ RNDr. Oldřich Hovorka, Ph.D 
□ Doc. Ing. Petr Zahradník, CSc. 
□ Ing. Bořivoj Zbuzek 

 
12. Výsledky voleb: 

 
Předsednictvo 
Odevzdáno bylo 30 platných volebních lístků. 
Počty hlasů: RNDr. David Král, Ph.D. (27), Ing. Stanislav Benedikt (25), Doc. PaedDr. Jan 
Farkač, CSc. (23), RNDr. Vladimír Novák (26). 
 
Výbor 
Odevzdáno bylo 27 platných volebních lístků. 
Počty hlasů: Ing. Aleš Bezděk, Ph.D. (24), RNDr. Svatopluk Bílý, CSc. (17), Mgr. Lukáš 
Čížek, Ph.D. (20), Mgr. Petr Kment, Ph.D. (27), Mgr. Pavel Moravec (17), Jakub Rolčík (18), 
Doc. Mgr. Jan Růžička, Ph.D. (26), Jan Schneider (24), RNDr. Lukáš Sekerka (20), Ing. Martin 
Škorpík (22), Ing. Jan Šumpich (20), Ing. Pavel Vonička (17), Mgr. Vladimír Vrabec, Ph.D. 
(16). 

 
Shoda 17 hlasů pro S. Bílého, P. Moravce a P. Voničku, opakování hlasování o poslední dvě 
místa ve výboru. Odevzdáno 28 platných hlasů, počty hlasů: S. Bílý (28), P. Moravec (21), P. 
Vonička (12). 



 
Revizní komise 
VS souhlasí s tříčlennou kandidátkou, proto bude hlasováno aklamačně o každém kandidátu 
zvlášť. 
Počty hlasů: RNDr. Oldřich Hovorka, Ph.D (30), Doc. Ing. Petr Zahradník, CSc. (29), Ing. 
Bořivoj Zbuzek (29). 
 
Předsedou byl zvolen D. Král, místopředsedou S. Benedikt, vědeckým tajemníkem J. Farkač, 
hospodářem V. Novák. 
Dalšími členy výboru byli zvoleni A. Bezděk, S. Bílý, L. Čížek, P. Kment, P. Moravec, J. 
Rolčík, J. Růžička, J. Schneider, L. Sekerka, M. Škorpík a J. Šumpich. 
 
Jako náhradníci výboru byli zvoleni P. Vonička a V. Vrabec. 
 
Členové revizní komise jsou O. Hovorka, P. Zahradník a B. Zbuzek. 

 
13. Návrh usnesení VS byl schválen všemi 30 přítomnými hlasy. 

 
14. S. Bílý poděkoval jménem celého výboru J. Jelínkovi za práci předsedy během posledních 

dvou volebních období. 
 

15. První schůze nového výboru bude v druhé půlce ledna na PřF UK ve Viničné 7.  
 
Zapsala: Mgr. Klára Farkačová (organizační tajemník ČSE) 
Verifikoval RNDr. David Král, Ph.D., předseda ČSE. 

 
 


